
aopk.gov.cz  I  IČ: 62933591  I  jan.visinsky@aopk.gov.cz  I  T: 951 424 719 
 

strana 1/3 

SPRÁVA CHKO ČESKÝ RÁJ 
Antonína Dvořáka 294, 511 01 Turnov 
tel.: 951 424 713 
e-mail: liberecko@aopk.gov.cz, ceskyraj@aopk.gov.cz 
IDDS: zqmdynq 

dle rozdělovníku 
 

NAŠE Č.J.: SR/0595/LI/2025 - 3 VYŘIZUJE: Mgr. Jan Višinský  V Turnově: 09.04.2025 

 
 Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, regionální pracoviště Liberecko, oddělení Správa CHKO Český 

ráj (dále jen „AOPK“), jako orgán ochrany přírody příslušný podle ust. § 75 odst. 1 písm. d) a § 78 odst. 3 písm. i), 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), 

na základě žádosti doručené AOPK dne 19. 3. 2025 a provedeného společného správního řízení vydává toto 

R O Z H O D N U T Í  

obcím Vyskeř, Sobotka, Mladějov, Kacanovy a Hrubá Skála, zastoupených na základě plné moci Mikroregionem 

Český ráj, IČ: 69155950, sídlo Vyskeř č. p. 50, 512 64 Vyskeř (dále jen „žadatel“), ve věci „Udělení výjimky ze 

zákazu uvedeného v § 26 odst. 1 písm. b) rozdělávání ohňů na území CHKO„ na p. p. č. 10/1 k. ú. Kacanovy, p. 

p. č. 117/1 k. ú. Střeleč, p. p. č. 1486/1 a p. p. č. 1183/1 k. ú. Sobotka, p. p. č. 4037 v k. ú. Vyskeř, p. p. č. 341/2, 

910 a 319/2 v k. ú. Olešnice, p. p. č. 216 k. ú. Hrubá Skála (dále jen „záměr“), a v souladu s ust. § 83 odst. 7 zákona 

stanovuje podmínky pro jeho uskutečnění. 

Základní popis záměru: Obce Kacanovy, Mladějov, Sobotka, Vyskeř a Hrubá Skála společně žádají o udělení 
výjimky ze zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, pro možnost rozdělávání ohňů v Chráněné krajinné 
oblasti Český ráj pro období od 29. dubna do 5. května každého roku po dobu deseti let. Cílem je umožnění 
pořádání tradiční kulturní akce „Pálení čarodějnic“ na určených pozemcích v jednotlivých obcích. Po ukončení 
akce budou plochy, na kterých proběhne pálení ohňů uklizeny. 
 

AOPK dle ust. § 43 odst. 1 zákona 

povoluje výj imku 

ze zákazu rozdělávání ohňů daného v ust. § 26 odst. 1 zákona v CHKO Český ráj za těchto podmínek: 

1. rozhodnutí je platné do 31. 12. 2035 

 

Neprovádí-li žadatel záměr svépomocí, je povinen prokazatelně seznámit zhotovitele záměru s obsahem tohoto 

rozhodnutí včetně stanovených podmínek, za nichž je záměr realizovatelný, a je povinen zajistit, aby zhotovitel 

nebo jeho subdodavatelé prací realizovali záměr výhradně podle a v rozsahu tohoto rozhodnutí a stanovených 

podmínek. 

O D Ů V O D N Ě N Í  

Řízení bylo zahájeno dne 19. 3. 2025 doručením žádosti o společné rozhodnutí k záměru „„Udělení výjimky ze 

zákazu uvedeného v § 26 odst. 1 písm. b) rozdělávání ohňů na území CHKO„ na p. p. č. 10/1 k. ú. Kacanovy, p. 

p. č. 117/1 k. ú. Střeleč, p. p. č. 1486/1 a p. p. č. 1183/1 k. ú. Sobotka, p. p. č. 4037 v k. ú. Vyskeř, p. p. č. 341/2, 

910 a 319/2 v k. ú. Olešnice, p. p. č. 216 k. ú. Hrubá Skála. Žádost obsahovala všechny náležitosti stanovené 

správním řádem a ust. § 83a zákona. Z žádosti vyplývá, že záměr je situován na území III. zóny CHKO ČR.  

AOPK uvědomila o zahájeném řízení všechny známé účastníky oznámením ze dne 20. 03. 2025, č. j. 

SR/0595/LI/2025-2. Účastníkem řízení je žadatel dle ust. § 27 odst. 1 písm. a) správního řádu a dále jsou dále obce 

Kacanovy, Mladějov, Sobotka, Vyskeř, Hrubá Skála, které jsou účastníkem řízení dle ust. § 27 odst. 3 správního 

řádu ve spojení s ust. § 71 odst. 3 zákona. 



aopk.gov.cz  I  IČ: 62933591  I  jan.visinsky@aopk.gov.cz  I  T: 951 424 719 
 

strana 2/3 

Oznámení o zahájení řízení bylo, s výzvou k oznámení jejich účasti v řízení dle ust. § 70 odst. 3 zákona ve lhůtě 

osmi dnů, rovněž zasláno spolkům Česká společnost ornitologická, Česká společnost entomologická, Česká 

společnost pro ochranu netopýrů, ZO ČSOP Klenice, ZO ČSOP Bukovina, které ve smyslu a za podmínek 

stanovených v § 70 odst. 2 zákona požádaly, aby byly předem informovány o zahajovaných řízeních. 

V zákonné lhůtě sdělil/y svou účast spolek/ky Česká společnost ornitologická, Česká společnost entomologická, 

Česká společnost pro ochranu netopýrů, Český rybářský svaz, z. s., Asociace vodní turistiky a sportu z. s., ZO ČSOP 

Prachovské skály, Ochrana Klokočských skal z. s., ZO ČSOP Klenice, Hnutí DUHA Šelmy, Česká speleologická 

společnost, ZO ČSOP Bukovina. Žádný z uvedených spolků svoji účast v řízení v zákonné lhůtě neoznámil. 

Součástí písemnosti, kterou AOPK informovala o zahájení řízení, je deklarace skutečnosti, že záměr nemůže 

samostatně nebo ve spojení s jinými záměry významně ovlivnit předmět ochrany nebo celistvost evropsky 

významné lokality nebo ptačí oblasti. Proto je možné záměr v souladu s ust. § 45g zákona povolit. 

Během správního řízení se jeho účastníci nevyjádřili.  

Účastníci byli před vydáním rozhodnutí ve věci a po shromáždění všech podkladů vyzváni k vyjádření dle § 36 

odst. 3 správního řádu, k čemuž jim byla stanovena lhůta 15 dní. Ve stanovené lhůtě se účastníci řízení nevyjádřili. 

AOPK tedy přistoupila k vydání rozhodnutí. 

Podklady pro rozhodování 

 Předložená žádost  

 Vyhlašovací dokument CHKO ČR, tj. Nařízení vlády č. 508/2002 ze dne 14. října 2002, kterým se vyhlašuje 

Chráněná krajinná oblast Český ráj (dále jen „nařízení o vyhlášení CHKO ČR“) 

 Plán péče o chráněnou krajinnou oblast Český ráj na období 2024–2033 (dále jen „plán péče o CHKO ČR“) 

 Nálezová databáze ochrany přírody (https://portal23.aopk.gov.cz/nd/) 

Odůvodnění výroku I.  

I.a Legislativní východiska 

Dle ust. § 43 odst. 1 zákona je možné výjimku ze zákazu ve zvláště chráněných územích podle ust. § 26 odst. 1 

písm. b) zákona povolit v případě, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody, nebo v zájmu 

ochrany přírody anebo tehdy, pokud povolovaná činnost významně neovlivní zachování stavu předmětu ochrany 

zvláště chráněného území. 

I.b Hodnocení předloženého záměru a správní úvaha 

Agentura posoudila žádost obcí Kacanovy, Mladějov, Sobotka, Vyskeř a Hrubá Skála o udělení výjimky ze zákazu 

dle § 26 odst. 1 písm. b) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

Žádost se týká povolení každoročního rozdělávání ohňů v období od 29. dubna do 5. května na přesně vymezených 

pozemcích v jednotlivých obcích za účelem pořádání tradiční kulturní akce „Pálení čarodějnic“, a to po dobu deseti 

let. Obce deklarují závazek k úklidu dotčených lokalit po skončení akce. AOPK ČR posoudila záměr z hlediska 

možného ovlivnění předmětu ochrany Chráněné krajinné oblasti Český ráj. Na základě dostupných podkladů bylo 

zjištěno, že předmětné lokality se nenacházejí v blízkosti předmětů ochrany a nedojde k narušení cenných 

biotopů. 

Záměr je časově, prostorově i organizačně přesně specifikován a jeho realizace je spojena s konkrétními 

opatřeními minimalizujícími možné negativní dopady na přírodní prostředí. AOPK ČR dospěla k závěru, že 

povolovaná činnost významně neovlivní zachování stavu předmětu ochrany zvláště chráněného území. Vzhledem 

k tradičnímu a kulturnímu významu akce pro místní obyvatele bylo dále dovozeno, že se jedná o společenskou 

událost, důležitou pro místní komunitu a jejíž veřejný zájem je významný a zároveň není v kolizi ze zájmy 

chráněnými zákonem. 



aopk.gov.cz  I  IČ: 62933591  I  jan.visinsky@aopk.gov.cz  I  T: 951 424 719 
 

strana 3/3 

K platnosti rozhodnutí: AOPK omezuje platnost tohoto rozhodnutí do 31. 12. 2035. Vydané rozhodnutí je přímo 

vázáno na současný právní stav, stav znalostí i stav na lokalitě. Vzhledem k tomu, že výše uvedené se může v čase 

měnit, je platnost rozhodnutí omezena.  

AOPK upozorňuje žadatele, že toto rozhodnutí se netýká a nenahrazuje souhlasy a soukromoprávní vypořádání s 

vlastníky, případně s jinými oprávněnými uživateli dotčených pozemků. Toto rozhodnutí taktéž nenahrazuje jiná 

rozhodnutí dotčených orgánů.  

AOPK dále uvádí, že v případě změny záměru a projektové dokumentace je nutné požádat o nové společné 

rozhodnutí dle ust. § 83 odst. 9 zákona. 

P O U Č E N Í  O  O D V O L Á N Í  

Proti tomuto rozhodnutí se lze podle ust. § 81 odst. 1 správního řádu do patnácti dnů odvolat k Ministerstvu 

životního prostředí, a to podáním učiněným u AOPK (regionální pracoviště Liberecko, oddělení Správa CHKO Český 

ráj). Lhůta pro podání odvolání se počítá ode dne následujícího po dni, kdy bylo rozhodnutí doručeno. Podané 

odvolání má odkladný účinek. Výroky tohoto rozhodnutí tvoří nedílný celek a v případě odvolání proti jednomu 

z výroků nenabývá zbytek výrokové části oddělené právní moci dle ust. § 82 odst. 3 správního řádu. 

(podepsáno elektronicky) 

Ing. Lukáš Bílek 
VEDOUCÍ SPRÁVY CHKO ČESKÝ RÁJ 

Obdrží: 
Mikroregion Český ráj, 50, 512 64 Vyskeř 
Obec Kacanovy, č.p. 51, 511 01 Kacanovy 
Obec Mladějov, č.p. 45, 507 45 Mladějov 
Město Sobotka, Boleslavská 440, 507 43 Sobotka 
Obec Vyskeř, č.p. 50, 512 64 Vyskeř 
Obec Hrubá Skála, Doubravice 37, 511 01 Hrubá Skála 


		2025-04-14T08:29:18+0200
	Ing. Lukáš Bílek




